

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mrk. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Teatr Miejski w Łodzi
Czerwulana 63. — Dyr. Zygm. Neskowski

We wtorek, dn. 14 lutego 1922 r.

DZIEŃ AKTORA

odegrane zostanie arcydzieło Juliusza Słowackiego p. t.:

Mazepa

Reżyż. Zygmunt Kułakowski.
Przed przedstawieniem wygłoszona zostanie okolicznościowa prelekcja.

Okolski:

„Prawo Cywilne“

kupię. Oferty pod „Dobrym imieniem“ do „Głosu“

Czytajcie

„Kurjer Wieczorny“

Obrady sejmu wileńskiego.

WILNO, 11 lutego (Pat). Po odczytaniu uzgodnionego projektu formuły orzeczeniowej

p. Federowicz motywuje poszczególne punkty formuły.

Referent zaznacza na wstępie, że uchwała ta rozpada się na 2 części.

Część I stanowi rodzaj wstępu, w którym zawarte są przedewszystkiem przesłanki natury historycznej i prawnopństwowej, oraz tytuł, w imię którego sejm występuje.

Część II, podzielona na 7 punktów, zawiera przedstawienie życzeń ludności Wileńszczyzny.

Omawiając wstęp formuły, referent podkreślił, że

sejm wileński powstał z demokratycznych 5-cioprzymiotnikowych wyborów.

Sejm ten ma wypowiedzieć niezłomnie nieskrepowaną swą wolę w sprawie prawnopństwowej przynależności ziemi wileńskiej. Następnie zdania uchwały stanowią krótki przegląd historyczny od czasu Horodła i unji lubelskiej poprzez wspólną uchwałę zespolenia obojga narodów, aż do czasów Józefa Piłsudskiego, Naczelnika państwa i naczelnego wodza armii polskiej, którego ziemia wileńska wychowała oraz do czasów gen. Żeligowskiego, również syna tej ziemi, któremu zawdzięczamy to, że w tej chwili możemy tutaj obradować. Powołując się na zasadę Wilsona, przyznając każdemu narodowi prawo stanowienia o sobie, mówca podkreśla znaczenie sejmu, który

wypowie wolę reprezentowanej przez niego ludności w warunkach zupełnie przez nikogo nieskrepowanej wolności.

Omawiając część drugą formuły mówca zaznacza, że zarówno obecny rząd rosyjski, jak i znajdujący się na emigracji rosyjscy działacze polityczni

nie zrezygnowali wcale z pretensji do Wileńszczyzny. Jeżeli istniały kiedykolwiek węzły prawnopństwowe ziemi naszej z Rosją, uważamy je odtąd za zupełnie zerwane i nieistniejące.

Odmawiamy również rządowi rosyjskiemu, czy to obecnemu, czy też jakiegokolwiek przyszłemu, wszelkiego prawa zabierania głosu w sprawie wileńskiej.

Również **zastrzegamy się przed zgłaszaniem jakiegokolwiek pretensji do ziemi wileńskiej przez Litwę kowieńską.**

Co do punktu trzeciego formuły referent zaznacza, że punkt ten wymierzony jest przeciwko pewnym czynnikom międzynarodowym

czynnik pokoju tak pożądanym dla całego kraju, jak i dla całego świata.

W Polsce widzę symbol odradzającego się życia, widzę walczącą obronę wyzwolonych narodów i ludów. Idziemy po tej linii, którą sama historia zakresła dla przyszłej drogi rozwoju świata.

Marszałek udzieli głosu pos. Federowiczowi, który daje wyjaśnienia w sprawie sprostowania pos. Chomińskiego.

Następnie zabiera głos prezes klubu Odrodzenia pos. Stefan Mickiewicz. Mówca nawiązuje do historii unji polsko-litewskiej i w dłuższym swym przemówieniu **wypowiada się za zbliżeniem polsko litewskim.**

Mówca wypowiada się za uzgodnieniem formuły i proponuje przyjęcie formuły swego klubu, którą odczytuje.

Po oświadczeniu marszałka, że **dyskusja generalna nad wnioskami komisji politycznej odbędzie się w poniedziałek,**

posiedzenie zamknięto.

Oświadczenie premiera litewskiego.

KOWNO, 12 lutego (Pat). — Prezydent ministrów Galwanusta złożył na radzie ministrów oświadczenie, w którym

zaatakował Polskę za jej politykę w sprawie wileńskiej.

Jednocześnie **wypowiedział się za koniecznością zbliżenia Litwy do Polski.**

Dalej powiedział, że Litwa solidaryzuje się z dążeniami mocarstw w sprawie ustalenia pokoju i życia gospodarczego, a jako państwo jest gotowa czynnie współdziałać w dążeniach pokojowych.

Litwa chce zlikwidować walutę Oberostu, dokonać obrachunku z Niemcami w sprawie szkód wojennych i stosunki państwa uregulować. Względem Rosji Litwa ściśle trzymać się będzie układu pokojowego.

Ec'ia plebiscytu wileńskiego w Kownie.

WILNO, 12 lutego (AW). — W Kownie zorganizowano wystawę polskiej propagandy plebiscytowej. Wystawa zawiera druki i plakaty. Wstęp dla publiczności zamknięty. Zwiedzać wystawę można tylko za imiennymi zaproszeniami.

Ni mcy opuszczają G. Śląsk.

KATOWICE, 12-go lutego (AW). — Dowiadujemy się z najlepszego źródła, że niemiecki Reichsbank powoli wycofuje się z polskiej części Górnego Śląska.

Kryzys gabinetowy w Włoszech.

RZYM, 12 lutego (Pat). — Kryzys gabinetowy trwa w dalszym ciągu. Prawica, w skład której wchodzi liberałowie, nacjonalisci i tasciści postanowili przed wypowiedzeniem się wysłuchać deklaracji rządu. Naocni tasciści przeciwko opozycji

znaleźć posłuch. Zwołaną zostanie za pośrednictwem międzynarodowego zjazdu zw. zawod. w tym samym czasie osobna konferencja. Weźmie w niej udział komitet wykonawczy międzynarod. zjazdu zw. zawod. (oprócz biura), po 1 delegacie z każdej z dziesięciu grup, z których składa się centrala międzynarod. zw. zawod. Na tem samym posiedzeniu przyjęto wnioski poszczególnych związków zawod., które rozpatrywane będą na zjeździe międzynarod. zw. zawod., mającym się odbyć w kwietniu w Rzymie. Na zjeździe tym mają być poruszane: 1) kwestja 8 godz. dnia pracy, 2) gospodarcza odbudowa Europy, 3) antymilitaryzm Europy, a klasa robotnicza. Następnie zajmowało się biuro rezultatami akcji dla głodnych w Rosji, zorganizowanych na zjeździe zw. zawod.

Ustalenie niemieckich spłat reparacyjnych.

BERLIN, 12 lutego (AW). — Prasa donosi, że w najbliższym czasie oczekiwać należy ponownej wizyty komisji reparacyjnej w Berlinie. Przybycie jej ma na celu definitywne ustalenie niemieckich spłat reparacyjnych na rok 1922.

Benesz w Paryżu.

PARYŻ, 12 lutego (Pat). — Havas. Benesz odbędzie w poniedziałek konferencje z prezydentem Poincaré. Obaj premierzy poruszą kwestje konferencji genueńskiej oraz zagadnienia natury finansowej.

Po strejku kolejowym w Niemczech.

BERLIN, 12 lutego (Pat). — Z powodu strejku kolejowego Niemcy nie mogą dostarczyć koalicji należnej ilości węgla. Rząd niemiecki powiadomił przedstawicieli koalicyjnych w Berlinie, że postara się o jaknajszysze wyrównanie brakujących ilości węgla.

BERLIN, 12 lutego (Pat). — Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu zgłosili votum nieulności przeciwko kanclerzowi Rzeszy niezależni socjaliści, komunisti oraz nacjonalisci. Niemiecka partja ludowa zarzuca kanclerzowi, iż z rozporządzenia prezydenta Eberta w sprawie stłumienia strejku nie uczynił należytego użytku, natomiast pertraktował ze związkiem strejkujących kolejarzy. Na wszystkie te zarzuty oświadczył kanclerz, iż przez odrzucenie votum nieulności sprawa nie może być załatwiona i że koniecznym jest dla niego jasne wyrażenie votum zaufania. W dalszym toku obrad centrowcy, demokraci i socjaliści większością zgłosili wniosek zaufania. — Głosowanie ma nastąpić w środę.

Przed konferencją genueńską.

Losy memoriału francuskiego.

PARYŻ, 12 lutego (Pat). — Wczoraj w Londynie nie było jeszcze wiadomem kiedy rzę angielski odpowie na memoriał francuski w sprawie konferencji w Genui.

Przypuszczać należy, że odpowiedź ta będzie odmowna jeśli chodzi o odroczenie konferencji genueńskiej. Jak słyhać z otoczenia, Lloyd George stoi na stanowisku, że

nie należy tzcacić czasu w dążeniu do przywrócenia równowagi gospodarczej, że więc termin otwarcia konferencji genueńskiej musi być w dalszym ciągu utrzymany.

PARYŻ, 12 lutego (Pat). — Rząd angielski nie odpowiedział dotychczas na memoriał francuski, dotyczący konferencji genueńskiej.

Foreign Office, zdaje się obecnie popierać projekt zwołania narady przygotowawczej rzeczoznawców

angielskiej, francuskiej i włoskiej, którzyby zbadali kwestje natury technicznej, mające być wysunięte na konferencji w Genui. — Francja życzyłaby sobie jednak, aby w naradach tych wzięli udział przedstawiciele państw małej Ententy.

Opinia „Tempsa“.

PARYŻ, 12 lutego (Pat). — Havas. „Temps“ donosząc o zamiarze zwołania przez Francję narady rzeczoznawców w celu przedwstępnego zbadania kwestji, mających stanowić temat obrad konferencji genueńskiej zaleca, ażeby rzeczoznawcy francuscy porozumieli się nie tylko z rzeczoznawcami angielskimi, lecz także z przedstawicielami innych mocarstw sojusznicznych, których interesy wchodzą w grę. Narady te nie będą miały charakteru poprzedzającego konferencje, lecz będą miały na celu jedynie wyszukanie środków, mogących zapewnić wcielenie w życie decyzji konferencji. Należy bowiem zdaniem dziennika z góry przewidzieć mogące się w toku konferencji nastęrczyć trudności oraz doprowadzić do uzgodnieniu zasadniczych interesów.

Stanowisko robotników wobec konferencji w Genui.

BERLIN, 12 lutego (AW). — Biuro międzynarodowego związku zawodowego na ostatnim swym posiedzeniu uchwalilo odbyć, równocześnie z konferencją genueńską konferencje, która zastanawiać się będzie nad kwestją dopuszczenia przedstawicieli robotników.

RZYM, 11 lutego (Pat). — Biuro międz. zjed. zw. zawod. na ostatnim swojej posiedzeniu w Amsterdamie powzięło następującą uchwałę w sprawie konferencji w Genui: „ze względu międzynarodowych klas robotniczych winny

Dwa sojusze.

W tym samym czasie, gdy nasz sojusz z Francją wchodzi w życie, pomiędzy dwoma zachodnimi mocarstwami, oddzielenymi cieśniną morską, ma stanąć przymierze obronne przeciw odwetowemu dążnościom niemieckim. Jeden i drugi sojusz ma na celu obronę traktatu wersalskiego, jeden i drugi zawiera w tym samym celu Francją, a jednak nie można powiedzieć, iżby oba uzupełniały się wzajemnie. Raczej przeciwnie, zachodzi pomiędzy nimi widoczna rozbieżność.

Nie możemy dzisiaj ocenić in merito ani naszego traktatu sprzymierzeńczego z Francją, ani związków z nim umów ekonomicznych. Wszystko to jest ukryte przed naszą opinią i stanowi tajemnicę urzędową. W dawnym caracie rosyjskim przywilejem tajemnicy i nietykalności dla opinii cieszyły się traktaty polityczne, lecz umowy handlowe bywały zazwyczaj przed podpisaniem ogłaszane i dyskutowane w prasie. Ale my nie dlatego przecież jesteśmy republiką demokratyczną, żebyśmy mieli brać przykład z caratu. My możemy się tak urządzać, aby umowy nie tylko polityczne, lecz i handlowe były zawierane w tajemnicy.

Jak długo ma ona trwać? Znana agencja wschodnia oświadcza, że ogół nasz zapozna się dokładnie z owymi traktatami dopiero po ich ratyfikacji. Co to ma znaczyć? Więc prasa ich nie otrzyma nawet po wniesieniu do sejmu? A cóż będzie z rozprawami, czy mają się odbywać na posiedzeniach zamkniętych?

Kończymy wszakże powyższą dygresję z powodu naszych anomalii wewnętrznych i powracamy do właściwego tematu. Przemówienia Lloyd George'a i lorda Curzona nie pozostawiają żadnej wątpliwości co do angielskiego punktu

widzenia w przedmiocie mającego dojść do skutku sojuszu. Anglia zgadza się chętnie na sojusz obronny, gdyż uważa Belgię i Francję niejako za swój własny szaniec przedmостowy w stosunku do Niemiec. Lecz dalej wspólnie z Francją iść nie chce. W żadnym razie nie zamierza rozszerzyć sojuszu na wypadek, gdyby Francja uwikłała się w wojnę z powodu spraw środkowo europejskich, gdyby musiała dobyć oręża w obronie Polski.

W swej deklaracji programowej Poincaré zapowiadał wprawdzie, że będzie żądał od Anglii czego innego, lecz według wszelkiego prawdopodobieństwa będzie zmuszony przyjąć od niej taki sojusz, jaki ta zechce Francji ofiarować. Przemówienia ministrów angielskich robią wrażenie, iż w sprawie tej doszło lub ma dojść w najbliższym czasie do porozumienia, że zawarcie przymierza gwarancyjnego jest już rzeczą postanowioną i pewną. Jakże wobec niego zagrysuje się położenie Polski?

Obaj ministrowie angielscy dużo prawili o poczuciu bezpieczeństwa i zaufania, które jest konieczne do ugruntowania szerokiej pracy pokojowej, o odwetowych dążnościach, w których wyrasta młodzież niemiecka itd. Otóż jest widocznem, iż konkluzja nie odpowiada w danym wypadku założeniom. To co Anglia daje, nie zabezpiecza wcale pokoju europejskiego, nie poskramia bynajmniej nadziei i zamiarów odwetowych, zwraca je raczej w określonym kierunku — przedewszystkiem przeciw Polsce.

Ani wątpliwość nie można, że z dwóch kierunków możliwości odwetu niemieckiego, kierunek wschodni obiecuje im znacznie więcej i nierównie silniej rozpala ich pragnienia i namietności. Alzacja i Lotaryngja były względnie świe-

żąc zdobyczą Niemiec, a na rozbiórach Polski wyrosła właściwa potęga Prus i cesarskich Niemiec. Przywrócenie tej potęgi jest niemożliwe bez pogromu Polski, bez odebrania jej conajmniej Pomorza i Śląska.

Od podpisania traktatu wersalskiego nikt chyba nie wątpił, że ewentualny odwet niemiecki całym ciężarem zważy się na Polskę. Jest rzeczą wprost nie do pomyślenia, iżby Niemcy, odzyskawszy stosowne quantum siły, pozostały granice Polski w spokoju i rzuciły się na Francję. Wiedzą one natomiast, że byle tylko im się udało powalić Polskę i okroić ją według swej woli, będzie to zarazem odwetem bardzo dotkliwym dla Francji i zapowiedzi jej własnej katastrofy.

A więc w przemówieniach ministrów angielskich prócz znanego egoizmu narodowego, tkwi jeszcze obłuda, boć oni doskonale wiedzą, że sojusz gwarancyjny, który ogranicza się jedynie do Francji i Belgii wcale nie ochłodzi i nie usmierzy odwetowych namietności niemieckich. Raczej przeciwnie, otwiera im właściwe perspektywy.

Nie chcemy wzorem naszych niektórych pism, wpadać w przesadę. Anglia nie zapewnia bynajmniej Niemcom swej neutralności na wypadek złamania z ich strony pokoju w środkowej Europie, lecz tylko zatrzyma sobie w tym razie wolną rękę. Postąpi tak, jak uzna w danym razie za korzystne dla siebie.

Atoli takie postawienie sprawy najzupełniej wystarcza do osmielenia i ożywienia odwetowych marzeń niemieckich, do nadania odpowiedniego kierunku aspiracjom swej wyrastającej młodzieży, o której mówił Lloyd George. Niezłomną barykadą, jaką świat cywilizowany stawiał na drodze urzeczywistnienia tych aspiracji, runęła i droga stanęła otworem dla snucia już dzisiaj stosowanych projektów, intryg międzynarodowych, które w przyszłości mają umożliwić zbrojny odwet niemiecki.

Czyż można w takim razie mniemać, że Anglia rzeczywiście pragnie utrzymania traktatu wersalskiego i zabezpieczenia na tej podstawie pokoju europejskiego? Czyż sama dyskusja o „wolnej ręce” Anglii w razie napadu Niemców na Polskę nie jest skandalicznym podkopywaniem wiary w trwałość owego pokoju i istniejących granic?

Musimy ten fakt przyjąć do wiadomości i zdawać sobie chłodno sprawę z sytuacji europejskiej. Mamy na szczęście czas, gdyż ani Niemcy ani Rosja nie stanowią w danej chwili zbyt groźnej potęgi. Przeciw Niemcom wystarcza na dzisiaj w zupełności nasz sojusz z Francją.

Czas ten wszakże nie jest zbyt długi i polityka nasza powinna go należyście wyzyskać, aby zyskać dla Polski nowe środki obronne, nowe gwarancje bezpieczeństwa.

Spekulacja mięsem koszerne.

Surowe zarządzenia rabnatu krakowskiego.

W żydowskiej gminie wyznaniowej m. Krakowa wybuchła w ostatnich dniach walka na tle lichwy, uprawianej mięsem koszerne. Mianowicie na jednym z ostatnich posiedzeń, rada wyznaniowa, uznając słuszność skarg ludności żydowskiej na wygórowane ceny mięsa „koszerne”, ustanowiła cenę maksymalną tego mięsa w kwocie 340 marek za 1 kilogram. Rzeźnicy jednak mimo to sprzedawali mięso koszerne po 500 do 600 marek za kilogram, tłumacząc się, — nie bez podstawy zresztą, — znacznym podrożeniem bydła. Kahał żydowski nie przywykł jednak do lekceważenia i ignorowania swoich uchwał przez swoich członków i w takich razach posługuje się środkami niezawodnym, jakim dysponuje, t. zw. „chejrem”.

Onegdaj kahał spowodował rabinat krakowski do ogłoszenia „chejrem” na tych wszystkich żydowskich konsumentów mięsa koszerne, którzyby nabywali to mięso po cenie wyższej, niż ustanowiona t. j. 340 marek za kilogram. Mięso takie, aczkolwiek rytualnie „koszerne”, uznane jest za „trefne”, co już stanowi wystarczający powód dla starozakonnych ortodoksów, aby tego mięsa nie tknąć. Dla tych jednak żydów, którzyby jako postępowi, nie krę-

pując się rytuałem, zechcieli nabywać mięso od żydowskich rzeźników po cenie wyższej, niż 340 marek, ustanowiony jest ów „chejrem”, polegający na tem iż każdy członek gminy wyznaniowej, bez względu na jakiegokolwiek powody, dla którychby się wylamał z podsolidarności, podlega kłatwie, pociągającej w skutkach bojkotu w życiu religijnem, społecznym i towarzyskiem. Adwokat, lekarz, aktor, muzykant, wogóle każdy bez wyjątku żyd, a nawet wychrzczony żyd, może zostać dotkniętym tą kłatwą.

„Chejrem” już zaznaczył się ogólnym zastojem w handlu bydłem i mięsem koszerne. Rzeźnicy nie wyrębiają mięsa, a kupcy, handlarze bydła z Krakowa i powińczi, nie wyjeżdżają na zakupy, wskutek czego nastąpił wogóle brak mięsa.

Kupcy obliczają swoje straty w jednym tylko dniu wczorajszym na 200000 marek. Zapotrzebowanie dzienne mięsa koszerne w Krakowie wynosi do 4000 kilogramów. Niektórzy konsumenci radzą sobie w ten sposób, że sprowadzają mięso koszerne z okolicznych miast i miasteczek; większość jednak bądź to obchodzi się bez mięsa, bądź też zastępuje drobiem.

Bądź co bądź na uznanie zasługuje energia, z jaką kahał krakowski podjął i prowadzi walkę z drożyzną i lichwą w zakresie swojej kompetencji; pożądanem byłoby rozszerzenie tej akcji na cały zakres jego władzy, — błogostawione jego skutki odczułby z pewnością cały ogół, bez różnicy wyznania.

Trop ulana pod podłogą.

Mieszkańcy Rawy Ruskiej onegdaj zostali zaalarmowani zastraszającym odkryciem. Oto w koszarach wojskowych w jednej z ubikacji przystąpiono do naprawy podłogi. Gdy cięście zerwali część tejże, ku swemu przerażeniu natknęli się na zwłoki jakiegoś ulana, ubranego komicznie w mundur wojskowy. Zwłoki były już w stanie zupełnego rozkładu i zatrwały powietrze.

Na miejscu zawiąta się komisja cywilno wojskowa, a lekarze orzekli, że ulan padł ofiarą morderstwa, zwłoki zaś mogły leżeć tam od sześciu miesięcy. Na razie stwierdzono nazwisko zamordowanego. — Śledztwo wstępne wskazuje, że ulan musiał być zamordowany w koszarach, poczem sprawy, celem zatarcia zbrodni, wyjęli dwie deski w podłodze, a po wybraniu trupa, włożyli w otwór zwłoki trupa, przybijając z powrotem deski w tym samym miejscu.

* Dochodzenia są dalej prowadzone, wedle których ustalono, że w morderstwie musieli brać udział o najmniej trzy osoby.

Kupcie bilety skarbowe

w kasach skarbowych, urzędach podatkowych

KAROL DICKENS.

Pojedynek.

(Ciąg dalszy).

— Albo też oszalał! — mówił Trott, już nieco zaniepokojony. — Wyjeżdżaj stąd, szlaku, i powiedz tam na dole, żeby przysłano innego.

— Nie nie sędzi — powiedział pacholek. — Wynos się stąd natychmiast! Brzytnął Trott i zadzwonił energicznie, przerażony jednocześnie widokiem innego przedmiotu.

— Zostaw no dzwonek w spokoju, nieznaczny wariacie! — krzyknął fagas, rzucił nieszczęśliwego Trotta z powrotem we fotel i potrząsnął nad nim swym pokornym kijem. — Siedź spokojnie, bądźże indywiduum, i zachowuj się tak, aby nie stało się głośnem, że w domu znajduje się warjat.

— Na Boga, wielkie nieba, on rzeczywiście swarjował! — Krzyknął przerażony Trott, patrząc ze śmiertelną trwogą w jedno oko rudego fagasa.

— Niech mnie szlag trafi! — powiedział pacholek — on jest naprawdę wcale nieźle obłąkany. Śledźże no mnie, nieszczęśliwa kreaturo. Aha, tam ci się zachciało! — i uderzył pana Trotta kijem lekko w głowę, gdy ten podniósł się z widocznym zamiarem poróżnienia dawno; — a nie tam znów się nieścisł! —

złapałem cię... nie z tego, nie z tego!

— Ułitaj się nad mem zyciem! — prosił Trott płaczącym głosem.

— Do twego zycia nie mam żadnych pretensji! — odpowiedział fagas porządnie — chciałem sądzić, że ten, który ci je odebrał, spełniłby dobry czyn.

— Nie, nie... ja... chciałbym je zachować — szybko przerwał nieszczęśliwy Trott.

— Bardzo chętnie — powiedział fagas — to rzecz gustu... i każdy czyni, co mu się podoba. Jak mówiono o pewnym jegomościu, który się otrucił. Ale oto jest wszystko, co jeszcze mam w tej sprawie do powiedzenia: pan będzie siedział spokojnie w tym oto fotelu, a ja usiądę naprzeciwko... zachowuj się pan spokojnie i nie ruszaj się, a nie ci nie zrobię... ale jeśli ruszysz ręką, czy nogą, to do tego stopnia zmienię rysy pańskiej twarzy, że gdy następnym razem spojrzysz w lustro, to zapytasz samego siebie, czyś wyjechał i kiedy powrócisz. A więc proszę siadać.

— Tak, tak — potwierdził biedny Trott i usiadł, a fagas, trzymając na wszelki wypadek drąg w pogotowiu, sąsiad mając przeciwległa.

Powoli i leniwie wlokły się następne godziny; właśnie wybiła dziesiąta, a dopiero o wpół do pierwszej zaczął się niepokój.

wał wyzwolenia. Przez jakie pół rodziny szleki w domu i ruch na ulicy czynił w pewnym stopniu los pana Trotta znośniejszym, ale po dziesiątej położenie jego stało się rzeczywiście godnem współczucia. Fagas podnosił się od czasu do czasu, aby objaśnić świecą, ale natychmiast siadał z powrotem naprzeciwko więzionego, a ponieważ słyszał był kiedyś, że w spojrzeniu ludzkim kryje się nieodparta moc poskramiania obłąkanych, więc uporczywie wpatrywał się swym jedynym okiem w twarz swego pupila. Nieszczęśliwy apogizował nań ze swej strony również bez przerwy, aż wreszcie oczy zaczęły mu się kleić i postać pacholka poczęła rozpyliwać się we mgłę.

Zasnął wreszcie i spał tak długo, aż go nie zbudził turkot na ulicy i krzyki: „Karetka dla nr. 25!” W domu ożywiło się, usłyszał liczne kroki na schodach, drzwi otworzyły się i wszedł mr. Józef Overton w towarzystwie czterech krzepkich posługaczy i pani Williamson, gospodyni w i właścicielki hotelu w jednej osobie.

— Panie Overton! — krzyknął Aleksander Trott, spiesząc mu naprzeciwko w stanie najwyższego podniecenia — spórz pan na tego człowieka; wyobraź pan sobie położenie, w jakim znajduję się od trzech godzin... człowiek, którego pan przysłał, był czuwał nademną, jest obłąkany, wście-

kiły, morderczym, rozjuszoną warjatem.

— Brawo! — szepnął w odpowiedzi Overton.

— Ach, biedny młody człowiek! — odezwała się współczująco gospodyni. — Warjaci uważają zawsze innych za obłąkanych — Biedny młody człowiek! — krzyknął Aleksander Trott. Co, u diabła, chce pani przez to powiedzieć? Czy pani jesteś gospodynią tego hotelu?

— Tak jest w rzeczywistości — odparła pani Williamson; — ale proszę się zachowywać spokojnie... proszę mieć na uwadze swe zdrowie Kochany panie.

— Spokoink! Ależ do stu diabłów piekielnych — szalał Trott — musiałem się, niestety, dość długo zachowywać spokojnie i o mały włos nie zostałbym przed trzema godzinami wyekspedjowany na tamtem świat przez tego rudego potwora. Jakże można pani wziąć na swą odpowiedzialność przetrzymywanie w swym hotelu obłąkanego, który naraża tylko gości na przerażenie i niebezpieczeństwo śmierci!

— Już nigdy w życiu nie będą w hotelu przetrzymywali warjata — powiedziała pani Williamson patrząc z wyrzutem na młodyra. — Kapitał... niebylewał! — szepnął wciąż Overton, pomagając Trottowi przy wsiadaniu ciepłego pała.

— Kapitalne, mój panie! — krzyknął Trott; — to było

straszne... już na samo wspomnienie robi mi się zimno i gorąco naprzemian. Wolabym się w ciągu trzech godzin cztery razy pojedykować, gdybym z pierwszych trzech spotkań wyszedł cało, niż jeszcze raz siedzieć tak długo przy obłąkanym.

— Mów pan tak wciąż przy schodzeniu ze schodów — szepnął Overton; — pański rachunek został już uregulowany, a waliza znajduje się w karetkce. Służba. Pan już jest gotów — dodał głosem donośnym.

Posługacze w mgnieniu oka otoczyli Trotta; jeden schwycił go za lewe ramię, drugi znowu za prawe, trzeci poszedł naprzód ze światłem, a czwarty zamykał pochód; fagas i pani Williamson tworzyli straż tylną i w ten sposób zwieziono go ze schodów Aleksandra Trotta, przyczem grzmiałym głosem objawiał niekłamną wdzięczność, że go zamknięto w pokoju z obłąkanym. Overton poszedł naprzód i czekał u wnijścia, a prócz niego zgromadził się tam poważny tłum, złożony z kelnerów, wozniców, posługaczek i t. d., aby zobaczyć jak „zwarjowany pan” odjeżdża. Aleksander Trott stał już jedną nogą w karetkce, gdy nagłe wpadł do środka słaby promień światła, zarysowując we wnętrzu szczerze otuloną w futra postać ludzką. (Dok. nast.).

SCALA Cegielniana 18. Operetka Żydowska. Bilety w kasie teatru.

Gościnne występy słynnej subretki amerykańskiej - Mali Pikon oraz Jakóba Kalicha

Dziś o godz. 8 wiecz.

Ceny popularne

„JANKELE“

Operetka w 3 aktach J. Kalicha, muzyka I. Rutszyńskiego. Imp. D. Gelmajster. 917-1

„Merkury Polski“

Księga poświęcona handlowi, przemysłowi, finansom i rolnictwu polskiemu wyjdzie w roku 1922

przy współudziale wybitnych znawców spraw gospodarczych polskich i zagranicznych.

Poza treścią polską, zawierać będzie dział informacyjny, oraz adresowy w językach:

FRANCUSKIM ANGIELSKIM NIEMIECKIM CZESKIM ROSYJSKIM.

Agencje, przedstawicielstwa i korespondenci we wszystkich miastach Rzeczypospolitej, oraz w centrach przemysłowych i handlowych zagranicą.

DRUK KSIĘGI PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ,

której objętość przewyższać będzie 1000 stron dużego formatu,

już się rozpoczął.

Ogłoszenia we wszystkich językach europejskich przyjmują specjalnie upoważnione biura i agencje ogłoszeń, oraz własni korespondenci handlowi w Polsce i większych miastach zagranicą.

Adres wydawnictwa Łódź, Piotrkowska 106 księgi „Merkury Polski“: Piotrkowska 50.

Telefony: 199 i 799.

362-1

Ostrzeżenie.

Niniejszym zawiadamiam Szan. Klientele naszą, iż od pewnego czasu ukazały się w handlu towary, które pod względem opakowania i ostemplowania nader podobne są do naszych jednak co do gatunku stanowczo ustępują naszym.

Prosimy zatem uprzejmie, przy zakupach towarów naszych - znanej drobi - zwracać łaskawie baczną uwagę na umieszczoną markę fabryczną naszą.

TOWARZYSTWO AKCYJNE WIDZEWSKIEJ MANUFAKTURY BAWELNIANEJ dawniej

Heinzel i Kunitzer.

1930-5



Marka fabryczna.

Łódź, dn. 10 lutego 1922 r.

Pierwsza mechaniczna fabryka firanek madrasowych

Pantel i Pytowski Łódź

OSTRZEŻENIE

Wobec tego, że się ukazały także podróbione desenie firanek, również z napisem „kolory trwałe“, zwracamy niniejszym uwagę dać jedynie ścisłą baczość na wytkaną „Kolory trwałe P. i P.“ lub „Kolory trwałe Pantel i Pytowski“, gdyż jedynie za towary z oznaczeniem wspomnianym: wytkanymi nap sami jesteśmy odpowiedzialni. 1690-1

Z poważaniem PANTEL I PYTOWSKI.

Dla rzemieślników-metalców wkrótce wznowione zostaną wykłady na

Kursach Wieczornych Kreślenia Tecnicznego.

Zapisy przyjmuje kancelaria Szkoły Rzemieślniczo Technicznej, Pomorska 4, do 10 h. m. codziennie od 7 do 9 w 776-2

Pierwszorzędna pracownia okryć damskich

Niniejszym podaję do wiadomości Sz. Klienteli, że powróciłem i polecam wybór modeli włosennych.

Z poważaniem I Golikopf Łódź, Cegielniana 18. 921-1

„Tygodnik dostaw“ na II. Targu Poznańskim

Podczas trwania II. Targu Poznańskiego ukaza się 3 wielkie numery agitaacyjne Tygodnika dostaw, które reprezentować będą wobec uczestników Targu przemysł całego Państwa, a własne biuro Tygodnika dostaw, zainstalowane na Targu zajęło się szerokim rozpowszechnieniem tychże. Ogłoszenia do tych numerów przyjmuje wydawnictwo Tygodnika dostaw we Lwowie, ul. Potockiego № 26, do 25 lutego r. b. według swojej taryfy bez dopłaty, zaś od 26 lutego r. b. z 50 procentową dopłatą. Dla wielkich instytucji i pierwszorzędnych firm rezerwuujemy całe i pół-stronicowe miejsca dla ogłoszeń do końca lutego r. b. 1634-3

BRYLANTY, perły, złoto, srebro, zegarki i różna biżuterję kupując: placę najsumienniej. 74-5 Sklep jubil. A. Keszorn, Cegielniana 37, róg Piotrkowskiej 592-3

Zagubione zost-ły: 1) weksel wystawiony 20 grudnia 1920 r. p. w dniu 20 marca 1922 r. na sumę 100.000 mk., podpisany L. Mayrauz, Dzielna 22, na zlecenie Arona Horowicza. 2) weksel wystawiony 20 grudnia 1920 r. p. w dniu 10 marca 1922 r. na sumę 50.000 mk., podpisany L. Mayrauz, Dzielna 22, na zlecenie Arona Horowicza. Weksle niniejsze unieważniam. Aron Horowicz, Zawadzka 15. 1925-1

Szkoła Tańca W. Sipińskiego Piotrkowska 108. rozpoczyna dziś kurs tańców nowoczesnych dla początkujących, w śróde - dla zaawansowanych. 956-1

„BIP“ WSZYSTKO WIDZI! „BIP“ WSZYSTKO SŁYSZY! 1809 1

ORYGINALNE OGŁOSZENIA, WZMIANKI I INFORMACJE Z MIESZCZAMY PO CENACH REDAKCYJNYCH. BIURO INFORMACJI PRASOWYCH UL. POLUDNIOWA № 2 m. 6 „BIB.“

Fabryka Wyoobów Metalowych „Decorum“ Sosnowiec Wyrabia: Podetka blaszana litografowana do pasty do celów aptekarskich do konserw do froteru do lakierów do cukierków PLAKATY litograf. i wyfłacane. KAPSLE do maszek LAMPKI ścienne blaszane TAFLE do jazyka SUFITY i blaszane ornamentacyjne ŁYŻKI stołowe cynowane. 1891-3

Zgubiono! W dniu 10 b. m. zgubiono jedną paczkę z manuskryptami ogłoszeń. Znalazca jest proszony o łaskawe zwrócenie ich za nagrodą. Teschich, Piotrkowska № 85. 950-1

LOKAL 3 pokojowy w mieście fabrycznym w pobliżu Łodzi odstąpię. Wiadomość Konstanyńska 57 u p. Gohelha. 837-2

Dr. D. Kac Uł. Cegielniana 40- Choroby wewnętrzne i dziecięce. Przyjmuje od 9-10 r. od 4-6 po poł. 1269-1 WUZ № 264 d. 28.1.1922 r.

Dr. med. Braun Południowa № 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyj. od 10-1 i 5-8. Pańca 4-5 636-6

Kupuję meble, dywany, maszyny do szycia, futra, garderobę sprzęty domowe piące najwyższe ceny. Wajoman, Dzielna 19 w sklepie. 470-15 Żelaza sztabowego towarów żelaznych, materiałów budowlanych i galanterijnych ze starą wierną klientelą miejską i wiejską w ruchliwym mieście powiatowym prowincji Poznańskiej do sprzedania. Oferty pod 2524 do Rudolfa Mosse, Bydgoszcz. 892-1

Ogłoszenia drobne A.A. Kupuję meble, dywany, garderobę, maszyny do szycia piące najlepiej. Wajman, Dzielna 19. 387-13

Sprowadzam sypialnie, garniatury salony, otomane, szafy, lustro. Piotrkowska 189-9. 615-6

Kuszerka Pipkowa przyjmuje zamówienia pan miejscowych i przyjezdnych. Piotrkowska № 132. 1807-10

Biurko, bibliotekę, stół lustro, krzesła, szafy, otomanę, bielizniarkę, łóżka dębowe materace, kredens kuchenny sprzedam tanio. Sienkiewicza 59 m. 21 Ocieyna drugie wejście i piętro.

Kuszerka E. Kozakiewicz Cegielniana № 8. Msaże. 60-0

Łezankę i 6 dębowych krzesel sprzedam tanio Cegielniana 64 m. 9. 847-2

Sypialnia dębowa solidnej roboty do sprzedania. Stolarska Zachodnia 51. 957-8

Maskaradowe kostjумы damskie i domina do wypożyczenia. 6-20 Sierpnia (Benedykta) № 20, m. 12, wejście z ul. Gdańskiej. NABOROWSKI. 743-4

PAPIER BIAŁY dobry do pakowania na pudły do sprzedania Wiadomość w adm. „Głosu Polskiego“. 92-4

Wzamka z dwumiesięcznym pokarmem z prowincji poszukuje miejsca. Szkolna № 20, 4 p. 900-2

Przybliżała się sukna wył. lica, żółta. Odebrać za zwrot kosztów ul. Gdańska 164, Małsz. 903-1

Pielęgniarka Inteligentna (rosjanka) z długoletnią praktyką przyłmuje dyżury do chorych w domach prywatnych. 6 Sierpnia 30. Sklep sportowy. 952-1

Student matematyki Uniwersytetu Warszawskiego udziela lekcji Specjalność: matematyka łącznie z geometrią analityczną i fizyką. Konstanyńska 18 m. 7. 846-3

Warsztaty stolarskie W 20 sztuk, sprzedam tanio. M. Zioloeki, ul. Słowiańska № 20. 903-3

Zagubione dokumenty: Ab Józef i Berta Abowa zgubili paszporty za № 6895. 6896, wyd. dnia 13.9.1916 przez władzę okupacyjną w Łodzi. 877-3

Franciszkowi Koszulkiemu przy ul. Szneja 9 w Radogoszczu na dworcu kolejowym w Łowiczu przy wsiadaniu do pociągu skradziono 35 tys. mk., paszport patent i zezwolenie z województwa do handlu i rachunk. 842-3

Wastarowiec Janina zgubiła dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 927-3

Płatek Stanisław zgubił paszport niemiec, wyd. w Łodzi. 949-3

Wachówna Zofia zgubiła paszport rosyjski, wyd. w Warszawie. 844-3

Okradziono dowód osobisty, wyd. w Opatokowie na im. Hanny Besterman. 869-3

Zgubiono dowód osobisty, wyd. w Łodzi na imię Chaim Cudek Birbaum. 842-3

Dr. S. KANTOR Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłucnych. mieszkanie: Bratysława i Światła. Piotrkowska № 144, róg Ewangelickiej. Godz. przyjęcia: od 9-11 r. i od 6-8 p.p. dla pan 6-8 pp 437-14

Dr. Ludwik FALK Choroby skórne i weneryczne przyjm. od 10-12 i 5-7. Nawrot № 7. 1942-6

Dr. med. E. ZELIGSONOWA powierca i przyjmuje od 11-3 UL. 6 Sierpnia (Bened.) i Choroby kobiece, skórne i weneryczne (kob.)

Usuwanie włosów na twarzy elektrolizą. 832-10

Choroby skórne i weneryczne Dr. Lewkowicz Konstanyńska 12. od 9-11 i od 6-8. Pańca 4-5 515-05

PRENUMERATA: Miesięcznie M 650. Kwarta nie Mk. 1950. Za odnośzenie dopłaca się Mk. 70. miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 750. Kwartalnie 2250. Zagranicą Mk. 1200. - miesięcznie.

OGŁOSZENIA: ZAJNIK 40 mk. za wiersz nonparelwe jednoznaczowy. DROBNE: 45 mk. za wiersz najmniej 153 mk. Poszukiwan. e pracy oraz zgubione dokumenty po 10 mk. NAJWIEKSZE: przed rekam 120 mk. w tekście 153 mk. po tekście 75 mk. za wiersz nonparelwe (str. 5 spacji). NAJWIEKSZE: przed rekam 45 mk. za wiersz nonp. (str. 5 spacji). Artykułowe i reklamowe po mk. 5000 po tekście. Ogłoszenia zamieszczone obliczane są z 50 procent, zaś fra reklamowa, o 100 proc. drożej od minj. Ogłoszenia w wydaniach niedzielnych i świątecznych 25 proc. drożej. Za termin, drucz ogłoszeń i ofert słu. n. e. odpowiada.